



LA GRANDE MASSE DES BEAUX-ARTS

Association des Elèves et Anciens Elèves de l'Ecole Nationale Supérieure
des Beaux-Arts et des Ecoles Nationales Supérieures d'Architecture
Créée en 1926 - Reconnue d'Utilité Publique en 1932

/ **Comptabilité** \

Rapport Financier

Année civile 2018

1^{er} janvier 2018 au 31 décembre 2018

Table des matières

Rapport Financier | Année civile 2018

1. 1. Introduction	4
2. 2. Bilan comptable de l'année 2018	5
3. 3. Compte de résultat de l'année 2018	6
3.1 3.1 Produits	6
3.2 3.2 Charges	7
3.3 3.3 Contributions bénévoles volontaires	7
4. 4. Annexes	8
4.1 4.1 Bilan comptable 2018 édité par le logiciel CIEL	8
4.2 4.2 Compte de résultat 2018 édité par le logiciel CIEL	10
4.3 4.3 Récapitulatif des heures bénévoles 2018	13

1. Introduction

Le Bureau de l'Association de la Grande Masse des Beaux-Arts est heureux de vous présenter ses comptes pour l'exercice 2018, conformément aux dispositions des articles 17 et 31 de nos statuts.

Selon la législation en vigueur, la Grande Masse des Beaux-Arts a clôturé le 31 décembre 2018 les comptes de son exercice comptable. La durée de cet exercice a été de 12 mois et s'étale donc sur l'ensemble de l'année civile 2018, à partir du 1er janvier 2018.

Légalement tenu par la loi, en notre qualité d'Association Reconnue d'Utilité Publique depuis le 12 janvier 1932, la tenue de la comptabilité a été effectuée par la méthode d'écriture comptable dite « en partie double » ou « d'engagement » et suivant le plan comptable des associations. Elle est constituée d'un journal de trésorerie, d'un grand livre et de sections analytiques. Ceux-ci sont disponibles sur demande écrite de votre part.

Les opérations comptables y ont été saisies par MM. Dominique MOYEN en sa qualité de trésorier et Daniel COLIN en sa qualité d'ex-président et d'administrateur de l'Association. Les autres membres du bureau ont validé les comptes qui vous sont présentés.

Le rapport financier évoque successivement :

- le Bilan Comptable de l'exercice 2018,
- le Compte de Résultat de l'exercice 2018,
- un aperçu de l'origine des ressources ainsi que des emplois de l'association au cours de l'année 2018

A la suite de cet exposé, nous soumettrons à votre vote les résolutions habituelles relatives à l'approbation des comptes et à l'affectation du résultat.

2. Bilan comptable de l'année 2018

Le bilan comptable a pour but de présenter une synthèse de la situation patrimoniale d'une association telle que la notre. On l'obtient en effectuant le solde des comptes patrimoniaux.

Au 31/12/2018 les **actifs** de notre association s'élevaient à **47 826,54 €**. Cette somme correspond à l'addition des sommes dont nous disposons à la Banque, 17 944,27 €, ainsi qu'en Caisses, 7 337,48 € et les créances, 20 368,79 €.

Au 31/12/2018 le **passif** de notre association s'élève à **46 988,76 €**. Cette somme correspond à un capital de 500,00 €, un report à nouveau provenant des années antérieures de 52 730,33 € et au résultat de l'exercice de -29 569,41 €, qu'aux dettes de notre association à cette date, 1 118,11 de dette bancaire sur le compte principal, 22 024,51 € (contrats des fanfares en attente de règlement notamment) ainsi que des dettes autres, 118,22 € (notes de frais des bénévoles de l'association).

Cela signifie que l'association a réalisé un **bilan négatif** sur l'exercice 2018 s'élevant à **29 569,41 €**.

Nota : Le bilan n'est pas équilibré (837,78 € de différence entre le passif et l'actif). Cette différence provient de l'amortissement depuis le mois de décembre 2017 sur les 2400,00 € d'immobilisation corporelles (ordinateurs). Ce point devra être vérifié et rectifié au besoin sur le bilan 2019 ou rectifié avec l'aide notre expert-comptable engagé au cours de l'année 2019 pour obtenir à nouveau un bilan à l'équilibre.

Pour plus de détails, se reporter au titre correspondant dans les annexes.

Bilan Comptable			
Année civile 2018 - Comptabilité d'Engagement			
ACTIF	2018	PASSIF	2018
Actif immobilisé (I)		Capitaux propres (I)	
Immobilisations incorporelles	0,00	Capital	500,00
Fond commercial	0,00	Ecart de réévaluation	0,00
Autres	0,00	Réserves	0,00
Immobilisations corporelles	2 400,00	Réserve légale	0,00
Immobilisations financières	-224,00	Réserves réglementées	0,00
Total I	2 176,00	Autres	0,00
		Report à nouveau	52 730,33
Actif circulant (II)		Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-29 569,41
Stock et en-cours [autre que marchandises]	0,00	Provisions réglementées	0,00
Marchandises	0,00	Total I	23 660,92
Avances et acomptes versés sur commandes	0,00		
Créances	20 368,79	Provisions pour risques et charges (II)	0,00
Clients et comptes rattachés	20 056,29		
Autres	312,50	Dettes (III)	0,00
Valeurs mobilières de placement	0,00	Emprunts et dettes assimilées	1 185,11
Disponibilités (autres que caisse)	17 944,27	Avances et acomptes reçues sur commande en cours	0,00
Caisses	7 337,48	Fournisseurs et comptes rattachés	22 024,51
Total II	45 650,54	Autres	118,22
		Total III	23 327,84
Charges constatées d'avance (III)	0,00	Produits constatés d'avance (IV)	0,00
TOTAL (I + II + III)	47 826,54	TOTAL (I + II + III + IV)	46 988,76

3. Compte de résultat de l'année 2018

Le compte de résultat constitue l'analyse de l'activité d'une association pendant une année comptable. Il comprend donc l'ensemble des charges consommées ainsi que des produits réalisés.

Compte de Résultat			
Année civile 2018 - Comptabilité d'Engagement			
CHARGES	2018	PRODUITS	2018
60: Achats	41 508,45	70: Services	175 100,26
61: Services externes	127 451,89	71: Productions stockées (ou déstockage)	0,00
62: Autres services externes	16 037,16	72: Production immobilisée	0,00
63: Impôts, taxes et versements assimilés	0,00	73: -	0,00
64: Frais du personnel	33 131,73	74: Subventions de fonctionnement	2 668,34
65: Autres charges de gestion courante	1 342,94	75: Autres produits de gestion courante	12 815,69
66: Charges financières	0,00	76: Produits financiers	118,47
67: Charges exceptionnelles	0,00	77: Produits exceptionnels	0,00
68: Dotations aux amortissements et provisions	800,00	78: Reprises sur amortissements et provisions	0,00
	Excédents		Déficit
			29 569,41
TOTAL	220 272,17	TOTAL	220 272,17
86: Emploi et contributions volontaires	30 420,52	87: Contributions volontaires en nature	30 420,52
860: Secours en nature (alimentaire, vestimentaires etc.)	0,00	870: Bénévolat	30 420,52
861: Mise à disposition gratuite de biens	0,00	871: Prestations en nature	0,00
862: Prestations	0,00	875: Dons en nature	0,00
864: Personnel bénévole	30 420,52		
TOTAL des charges	250 692,69	TOTAL des produits	250 692,69

On constate pour l'exercice 2018 un **déficit de 29 569,41 €**.

3.1 Produits

Au cours de l'année 2018, les recettes de l'association s'élèvent à 190 702,76 €. Elles s'expliquent notamment par les ressources suivantes :

- 175 100,26 € dans la classe « Services » comprenant notamment :
 - 228,50 € de « Vente de marchandises »
 - 309,00 € de « Vente de Produits finis ou intermédiaires » (Goodies, rachat matière première)
 - 34 862,98 € de « Prestations Fanfare »
 - 22 174,65 € de participation aux frais des « Atelier Libre de Modèles Vivants »
 - 11 158,00 € de participation aux frais des « Atelier de Sérigraphie »
 - 810,00 € de participation aux frais des « Atelier de Sérigraphie »
 - 1 350,00 € de participation aux frais de « Atelier d'Initiation à l'Architecture »
 - 4733,24 € de participation aux frais de « Service Reprographie »
 - 43 515,94 € de participation aux frais de « Pépinière Python »
 - 56 144,58 € de participation aux frais de « Pépinière Grands Voisins »
 - 1 163,47 € de participation aux frais des autres ateliers et divers
 - 9 347,90 de Cotisations
- 2668,43 € dans la classe « Subvention » (Aide institutionnelle pour les personnes en service civique)
- 3 467,79 € dans la classe « Autres produits de gestion courante » comprenant notamment :
 - 1800,00 € de redevance pour utilisation du nom « GMBA » par la société RNCA.
 - 1547,79 € de dons manuels non affectés
- 118,47 € dans la classe « Produits financiers » (classification à confirmer avec notre expert comptable)

3.2 Charges

Selon les activités de l'année 2018, les dépenses de l'association s'élèvent à un montant de 220 272,17 €, qui correspondent notamment aux emplois suivants :

- 1 922,91 € d'achat de Marchandises (boissons et nourriture pot, frais de réception, etc.)
- 2 224,16 € d'achat de Fournitures et Matières premières
- 180 850,43 € d'autres Achats et Charges externes correspondant notamment :
 - 25 504,24 € d'Achats d'études et Prestations de services
 - 10 884,65 € d'achat de Matériels
 - 30 968,00 € de Sous-traitance générale (principalement Prestations Fanfare)
 - 90 822,37 € de Locations immobilières
 - 3 972,00 € de Crédit bail
 - 1083,48 € de Commission et courtages sur ventes
 - 520,87 € de Réceptions
 - 610,00 € de Pourboire (Atelier Libre de Modèles Vivants)
 - 4 586,75 € de Voyages et Déplacements
 - 1 956,56 € de Frais de communication (téléphone, internet, impressions, etc.)
 - 879,38 € de Frais bancaires
 - 1 620,29 € d'Assurance
- 21 427,38 € de Salaires et traitements du personnel
- 11 704,35 € de Cotisations sociales
- 800,00 € d'amortissement sur immobilisations corporelles (ordinateurs)
- 306,00 € de Charges diverses (Cotisations liée à la vie statutaire ou à l'activité économique)
- 1 036,94 € Charges Exceptionnelles (Perte sur créances et dons)

3.3 Contributions bénévoles volontaires

A titre indicatif, nous avons décidé de faire figurer dans le compte de résultat de l'année une valorisation des contributions volontaires des bénévoles qui agissent au sein de l'association.

- **30 420,52 € au nom du travail bénévole dans l'association pour un équivalent de 3 079 heures.**
Nous avons pris comme référence le prix de rémunération horaire du SMIC pour l'année 2018 soit 9,88€ de l'heure, multiplié par les horaires bénévoles des administrateurs et des membres de l'association.
Vous trouverez dans l'annexe 4.3 les listes descriptives des horaires bénévoles.

Bien que disposant à titre gracieux, de la part de M. Emmanuel SALLES (Président honoraire de l'Association), d'un local de type « chambre de bonne » situé dans le quartier Saint-Lazare et nous servant de local d'archives pour l'association, nous n'avons malheureusement pu valoriser son usage dans le compte de résultat faute d'un estimatif de ce bien.

Le 07 mars 2020.

La Présidente - Grande Massière
Isabelle CONTE

Le Trésorier
Dominique MOYEN

4. Annexes

4.1 Bilan comptable 2018 édité par le logiciel CIEL

Poste	Cd	Brut	Cd	Amort. Provision	Net N	Net N-1
ACTIF IMMOBILISE						
Capital souscrit non appelé (I)	AA					
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement	AB		AC			
Frais de développement	CX		CQ			
Concessions, brevets et droits sim.	AF		AG			
Fonds commercial	AH		AI			
Autres immobilisations incorporelles	AJ		AK			
Avances et ac. / immob. incorporelles	AL		AM			
Immobilisations corporelles						
Terrains	AN		AO			
Constructions	AP		AQ			
Inst. techn. mat. et out. industriels	AR		AS			
Autres immobilisations corporelles	AT	2 400,00	AU	837,78	1 562,22	2 362,22
- 218300000 - Matériel de bureau et informatique		2 400,00			2 400,00	2 400,00
- 281830000 - Amort. Mat. de bureau et informati.				837,78	-837,78	-37,78
Immobilisations en cours	AV		AW			
Avances et acomptes sur immob. corp.	AX		AY			
Immobilisations financières						
Participations	CS		CT			
Autres participations	CU		CV			
Créances rattachées à des participations	BB		BC			
Autres titres immobilisés	BD		BE			
Prêts	BF		BG			
Autres immobilisations financières	BH	-224,00	BI		-224,00	
- 275510001 - Caution Pépinière Colombier		-224,00			-224,00	
Total II	BJ	2 176,00	BK	837,78	1 338,22	2 362,22
ACTIF CIRCULANT						
Stock et en-cours						
Matières premières, approvisionnements	BL		BM			
En cours de production de biens	BN		BO			
En cours de production de services	BP		BQ			
Produits intermédiaires et finis	BR		BS			
Marchandises	BT		BU			
Avances & acomptes versés sur commandes	BV		BW			
Créances						
Clients et comptes rattachés	BX	20 056,29	BY		20 056,29	25 143,82
- 401211012 - Milfshake Fanfare Frappée						230,00
- 401211013 - Monty Pistons						180,00
- 401211014 - Nyctalopes						50,00
- 401211016 - Press//Beat		188,00			188,00	
- 401220001 - Plaies Mobiles		75,00			75,00	
- 411100000 - Clients Prestations Fanfares		4 546,27			4 546,27	19 937,79
- 411100001 - Bio C Bon						1 495,29
- 411200001 - Clients Service Impression (repro)		786,00			786,00	309,14
- 411220001 - Clients Pépinière Plan Masse Python		3 665,52			3 665,52	2 941,60
- 411220002 - Clients Pépi Plan Masse Gd Voisins		7 895,50			7 895,50	
- 411220003 - Clients Pépi Plan Masse Colombier		1 155,00			1 155,00	
- 411230001 - Clients At. Partagés Métal		270,00			270,00	
- 411230002 - Clients At. Partagés Sérigraphie		1 475,00			1 475,00	
Autres créances	BZ	312,50	CA		312,50	118,64
- 401000013 - Link (Presta Location)		312,50				
- 467100004 - Daniel COLIN						12,99
- 467200000 - Bénévoles						105,65
Capital souscrit et appelé, non versé	CB		CC			
Divers						
Valeurs mobilières de placements	CD		CE			
Disponibilités	CF	25 281,75	CG		25 281,75	43 325,67
- 512110000 - COOP - Grande Masse des Beaux-Arts						10 379,73
- 512120000 - COOP - GMBA - Service Fanfares		16 618,10			16 618,10	22 876,30
- 512130000 - COOP - GMBA - Khomité des Fêtes		26,27			26,27	64,67
- 512140000 - COOP - GMBA - Fondation Moulin						20,40
- 512150000 - COOP - GMBA - Pépinières		1 299,90			1 299,90	56,40
- 530000000 - Caisse						75,00
- 531000000 - Caisse du siège		91,87			91,87	
- 532100000 - Caisse Atelier Libre		7 245,61			7 245,61	9 853,17
Charges constatées d'avance	CH		CI			
Total III	CJ	45 650,54	CK		45 650,54	68 588,13
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	CW					
Primes remboursement des obligations (V)	CM					
Ecarts de conversion Actif (VI)	CN					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	CO	47 826,54		837,78	46 988,76	70 950,35

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou individuel	DA	500,00	500,00
- 103400000 - Apports avec droit de reprise		500,00	500,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport...	DB		
Ecart de réévaluation	DC		
Réserve légale	DD		
Réserves statutaires ou contractuelles	DE		
Réserves réglementées	DF		
Autres réserves	DG		
Report à nouveau	DH	52 730,33	35 737,27
- 110000000 - Report à nouveau (crédit)		52 899,33	35 737,27
- 119000000 - Report à nouveau (débit)		-169,00	
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	-29 569,41	17 162,06
- 120000000 - Résultat (bénéfices)			17 162,06
Subventions d'investissement	DJ		
Provisions réglementées	DK		
Total I	DL	23 660,92	53 399,33
AUTRES FONDS PROPRES			
Produit des émissions de titres participatifs	DM		
Avances conditionnées	DN		
Total II	DO		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques	DP		
Provisions pour charges	DQ		
Total III	DR		
DETTES			
Emprunts obligataires convertibles	DS		
Autres emprunts obligataires	DT		
Emprunts et dettes au. établissements de crédit	DU	1 185,11	
- 512110000 - COOP - Grande Masse des Beaux-Arts		1 185,11	
Emprunts et dettes financières diverses	DV		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	22 024,51	17 550,92
- 401000000 - Fournisseurs		1 000,00	
- 401000012 - Prestataires de ménage		1 354,51	
- 401211003 - Brass'Eins			850,00
- 401211004 - Caviars Extrêmes			1 200,00
- 401211005 - Charlots d'Eon			1 200,00
- 401211009 - Irkargh			500,00
- 401211011 - Kosmonot			1 200,00
- 401211015 - Pikolo Brass Band			1 925,00
- 401211016 - Press//Beat			312,00
- 401211019 - Talku			20,87
- 401211020 - Tapage Noc'Burnes			500,00
- 401211022 - Zôtres (les)			1 425,00
- 401211026 - Fanfare des Filles		1 200,00	
- 401212001 - Beautiful People Fanfare Club		1 000,00	
- 401212004 - Jacky Parmentier			1 200,00
- 401212011 - Supertromp		1 200,00	
- 401212013 - Kamasuba			500,00
- 401240001 - Tractopelle (Lille)		1 200,00	1 473,50
- 401240004 - 38 Tonnes			1 521,55
- 401240006 - Los Teoporos			1 200,00
- 401250010 - Beat Cheese			1 200,00
- 401250011 - Bath's Arts			1 200,00
- 401250013 - Trous Balourds		1 200,00	
- 401300002 - Grands Voisins - Aurore		13 870,00	
- 403000000 - Fournisseurs - Effets à payer			123,00
Dettes fiscales et sociales	DY		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ		
Autres dettes	EA	118,22	0,10
- 467100005 - Florian Bobo CORNIQUEL			0,10
- 467200000 - Bénévoles		118,22	
Produits constatés d'avance	EB		
Total IV	EC	23 327,84	17 551,02
Ecart de conversion passif (V)	ED		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	EE	46 988,76	70 950,35

4.2 Compte de résultat 2018 édité par le logiciel CIEL

Résultat du 1/01/18 au 31/12/18

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Produits d'exploitation			
Ventes de marchandises France	FA	228,50	437,07
- 707000000 - Ventes de marchandises			437,07
- 707100000 - Vente de marchandises A		228,50	
Ventes de marchandises Export	FB		
Ventes de marchandises Total	FC	228,50	437,07
Production vendue France (biens)	FD	309,00	2 603,25
- 701100000 - Ventes de produits finis A			2 603,25
- 703000000 - Ventes de produits résiduels		309,00	
Production vendue Export (biens)	FE		
Production vendue Total (biens)	FF	309,00	2 603,25
Production vendue France (services)	FG	183 910,66	122 930,09
- 706000000 - Prestations de services		34 862,98	58 841,58
- 708500000 - Ports et frais accessoires facturés		658,87	
- 708800000 - Autres produits d'activités annexes		462,50	
- 708800001 - PAF Atelier Libre de Modèle Vivant		22 174,65	19 077,06
- 708800002 - PAF Atelier Sérigraphie		11 158,00	987,40
- 708800003 - PAF Atelier Init. Architecture			1 350,00
- 708800004 - PAF Expositions			10,00
- 708800005 - PAF Khômité des Fêtes		27,00	
- 708800007 - PAF Visites Culturelles		15,00	
- 708800009 - PAF Impressions		4 733,24	2 167,86
- 708800010 - PAF Atelier Metal		810,00	
- 708810001 - PAF Pépinière Plan Masse Python		43 515,94	32 788,69
- 708810002 - PAF Pépinière Plan Masse Gd Voisins		56 144,58	
- 756000000 - Cotisations		9 347,90	7 707,50
Production vendue Export (services)	FH		
Production vendue Total (services)	FI	183 910,66	122 930,09
Montant net du chiffre d'affaires	FL	184 448,16	125 970,41
Production stockée	FM		
Production immobilisée	FN		
Subventions d'exploitation	FO	2 668,34	486,66
- 740000000 - Subventions d'exploitation		2 668,34	486,66
Reprises sur provisions et amortissements	FP		
Autres produits	FQ	3 467,79	1 940,06
- 750000000 - Autres produits de Gestion Courante		100,00	
- 751000000 - Redevances pour concessions, brevet		1 800,00	1 800,00
- 754100000 - Dons manuels Non Affectés		1 547,79	140,06
- 754200000 - Dons manuels Affectés		20,00	
Total des produits d'exploitation (I)	FR	190 584,29	128 397,13
Charges d'exploitation			
Achats de marchandises	FS	1 922,91	643,62
- 607000000 - Achats de marchandises		96,00	388,02
- 607200000 - Achat Bar / Boissons / Nourriture		1 826,91	255,60
Variation de stock	FT		
Achats de matières premières et autres approv.	FU	2 224,16	3 273,51
- 601700000 - Fournitures A,B,C...		236,80	
- 602100000 - Matières consommables		1 401,37	42,83
- 602210000 - Combustibles			148,05
- 602220000 - Produits d'entretien		10,69	25,45
- 602230000 - Fournitures d'atelier et d'usine			686,73

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
- 602250000 - Fournitures de bureau		575,30	2 370,45
Variation de stock	FV		
Autres achats et charges externes	FW	180 850,43	95 755,90
- 604000000 - Achats d'études et prestations serv		25 504,24	3 355,75
- 605000000 - Achats de matériels, équipements		10 884,65	7 501,44
- 606130000 - Carburant		776,72	
- 606300000 - Fournitures d'entretien			12,50
- 606800000 - Autres matières et fournitures		195,77	1 134,03
- 611000000 - Sous-traitance générale		30 968,00	51 321,18
- 612200000 - Crédit-bail mobilier		3 972,00	
- 613200000 - Locations immobilières		90 822,37	22 888,55
- 613500000 - Locations mobilières			3 134,26
- 615000000 - Entretien et réparations		69,23	
- 616000000 - Primes d'assurance		1 620,29	1 034,42
- 621000000 - Personnel extérieur à l'entreprise			118,24
- 622200000 - Commission et courtages sur ventes		1 083,48	
- 623000000 - Publicité, publications, relations		180,00	21,43
- 623400000 - Cadeaux à la clientèle			215,00
- 623600000 - Catalogues et imprimés		7 176,84	
- 623800000 - Divers (pourboires, dons courants.)		610,00	583,00
- 624100000 - Transports sur achats		59,60	
- 624500000 - Location de véhicule		3 203,23	558,14
- 625100000 - Voyages et déplacements		547,20	228,70
- 625700000 - Réceptions		520,87	2 552,89
- 626000000 - Frais postaux et de télécommunic.			595,15
- 626300000 - Affranchissements		384,00	
- 626400000 - Fournisseur Internet		762,56	127,92
- 626510000 - Tel. Fixe		630,00	
- 627000000 - Services bancaires et assimilés		879,38	373,30
Impôts, taxes et versements assimilés	FX		
Salaires et traitements	FY	21 427,38	8 764,48
- 641000000 - Rémunération du personnel		1 816,68	1 817,28
- 641100000 - Salaires		19 610,70	6 947,20
Charges sociales	FZ	11 704,35	2 015,00
- 645100000 - Cotisations à l'URSSAF		11 698,00	2 015,00
- 648000000 - Autres charges de personnel		6,35	
Dotations aux amortissements et aux provisions			
Sur immo: dotations aux amortissements	GA	800,00	37,78
- 681100000 - Dot aux amort immo corpo et incorpo		800,00	37,78
Sur immo: dotations aux provisions	GB		
Sur actif circulant: dotations aux provisions	GC		
Pour risques et charges: dotations aux provisions	GD		
Autres charges	GE	1 342,94	459,83
- 651100000 - Redevances pour concessions			399,83
- 654000000 - Pertes sur créances irrécouvrables		776,94	
- 657000000 - Subventions versées par l'organisme		260,00	
- 658600000 - Cotisations (liées vie statutaire)		306,00	60,00
Total des charges d'exploitation (II)	GF	220 272,17	110 950,12
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	GG	-29 687,88	17 447,01
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :			

Poste	Cd	Exercice N	Exercice N-1
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	GH		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	GI		
Produits financiers :			
De participations	GJ		
D'autres valeurs mob. et créances de l'actif immob.	GK		
Autres intérêts et produits assimilés	GL	118,47	
- 765000000 - Escomptes obtenus		118,47	
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM		
Différences positives de change	GN		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	GO		
Total des produits financiers (V)	GP	118,47	
Charges financières :			
Dotations aux amortissements et aux provisions	GQ		
Intérêts et charges assimilées	GR		
Différences négatives de change	GS		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement	GT		
Total des charges financières (VI)	GU		
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	GV	118,47	
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	GW	-29 569,41	17 447,01
Produits exceptionnels :			
Sur opérations de gestion	HA		
Sur opérations en capital	HB		
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC		
Total des produits exceptionnels (VII)	HD		
Charges exceptionnelles :			
Sur opérations de gestion	HE		
Sur opérations en capital	HF		284,95
- 678000000 - Autres charges exceptionnelles			284,95
Dotations aux amortissements et aux provisions	HG		
Total des charges exceptionnelles (VIII)	HH		284,95
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	HI		-284,95
Participation des salariés aux résultats (IX)	HJ		
Impôts sur les bénéfices (X)	HK		
Total des produits (I+III+V+VII) :	HL	190 702,76	128 397,13
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X) :	HM	220 272,17	111 235,07
Bénéfice ou perte	HN	-29 569,41	17 162,06

4.3 Récapitulatif des heures bénévoles 2018

BILAN 2018 - Valorisation des heures de bénévolat		
Par Bénévoles	Nb heures	Valorisation
Atelier Libre	631	6 234,28
Daniel COLIN	216	2 134,08
Dominique MOYEN	280	2 766,40
Florian CORNIQUEL	1120	11 065,60
Noël PINSARD	560	5 532,80
Sandra GRIFO	212	2 094,56
Charles TEYSSIER	60	592,80
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
	0	0,00
TOTAUX	3079	30 420,52